
Satzung 
über die Gehwegreinigung und die Erhebung von Gehwegreinigungsgebühren in der 

Hansestadt Wipperfürth 
(Gehwegreinigungsgebührensatzung - GGS) 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NW S. 666), in der derzeit gültigen 
Fassung, der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG 
NRW) vom 18.12.1975 (GV. NRW. S. 706), in der derzeit gültigen Fassung, der §§ 4 und 6 
des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 
(GV. NRW. S. 712), in der derzeit gültigen Fassung, hat der Rat der Hansestadt Wipperfürth 
in seiner Sitzung am 15.12.2021 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Reinigungs- und Gebührenpflicht 

(1) Die Hansestadt Wipperfürth betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr 
gewidmeten Straßen, Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen 
Ortslagen, bei Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen jedoch nur die 
Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung. 

(2) Sie erhebt von den Anliegern eine Gebühr für die Sommerreinigung der Gehwege von 
Straßen im Sinne von Absatz 1, die in dem dieser Satzung als Anlage beigefügten 
Straßenverzeichnis aufgeführt sind, soweit die Reinigung nicht nach § 2 Abs. 1 der Satzung 
über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der 
Hansestadt Wipperfürth den Eigentümern auferlegt wurde.  

(3) Die Gehwege werden insbesondere von Abfällen, Schmutz, Pflanzenwuchs und Laub 
gereinigt. Die Bestimmung der jeweils erforderlichen Reinigungsmaßnahmen und des 
Zeitpunktes ihrer konkreten Durchführung obliegt ausschließlich der Hansestadt Wipperfürth. 

(4) Neben dieser Gehwegreinigungsgebührensatzung regelt die Satzung über die 
Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Hansestadt 
Wipperfürth (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) die Sommer- und Winterreinigung der 
Straßen, Wege und Plätze innerhalb der geschlossenen Ortslage einschließlich der 
Ortsdurchfahrten. 

§ 2 
Gebührenpflichtige Personen 

(1) Die Gebühren werden von den Eigentümern der Grundstücke erhoben, die an einer zu 
reinigenden Straße (Weg, Platz) liegen oder von ihr eine Zufahrt oder einen Zugang haben 
(Straßenanlieger). Als Straßenanlieger gelten auch die Eigentümer solcher Grundstücke, die 
von der Straße durch eine im Eigentum der Gemeinde oder des Trägers der Straßenbaulast 
stehende unbebaute Fläche getrennt sind, wenn der Abstand zwischen Grundstücksgrenze 
und Straße nicht mehr als 8 Meter beträgt. Die in Satz 2 genannten unbebauten Flächen 
werden im Rahmen dieser Satzung wie Bestandteile der Straße, entlang der sie gelegen sind, 
behandelt. Eigentümer von Grundstücken, die an einer öffentlichen Straße liegen, aber aus 
tatsächlichen, nicht im Einflussbereich des Grundstückseigentümers liegenden 
Gegebenheiten oder aus rechtlichen Gründen keine Möglichkeit haben, zu dieser einen 
Zugang herzustellen, sind nicht Straßenanlieger im Sinne dieser Satzung. 

(2) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so ist der Erbbauberechtigte bzw. 
Wohnungserbbauberechtigte anstelle des Eigentümers gebührenpflichtig. 



(3) Wohnungs- bzw. Teileigentümer sind als Miteigentümer des jeweiligen Grundstücks 
gebührenpflichtig. Bei Wohnungs- und Teileigentum ist neben dem Wohnungs- oder 
Teileigentümer auch der teilrechtsfähige Verband der Wohnungseigentümergemeinschaft 
Gebührenschuldner. 

(4) Mehrere Gebührenpflichtige haften als Gesamtschuldner. 

(5) Beim Wechsel des Gebührenschuldners geht die Gebührenpflicht mit Beginn des auf den 
Übergang folgenden Kalendermonats auf den neuen Gebührenschuldner über. Den Wechsel 
haben der bisherige und der neue Gebührenschuldner unverzüglich der Stadt anzuzeigen und 
gegebenenfalls nachzuweisen. 

(6) Die Gehwegreinigungsgebühr ruht als öffentliche Last auf dem Grundstück, im Falle des 
Absatzes 2 auf dem Erbbaurecht oder im Falle des Absatzes 3 auf dem Wohnungs- bzw. 
Teileigentum. 

(7) In Straßen mit einseitigem Gehweg trifft die Gebührenpflicht nur den Straßenanlieger, 
dessen Grundstück an den Gehweg grenzt oder von ihm einen Zugang oder eine Zufahrt hat. 

§ 3 
Entstehen, Erlöschen und Fälligkeit der Gebühr 

(1) Die Gehwegreinigungsgebühr wird für ein Kalenderjahr erhoben und durch einen 
Gebührenbescheid festgesetzt. 

(2) Die Gebührenpflicht entsteht erstmals mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn der 
regelmäßigen Reinigung des Gehweges folgt. Die anschließende fortlaufende jährliche 
Gebühr entsteht jeweils zum 1. Januar des Kalenderjahres. Die Gebührenpflicht erlischt mit 
dem Ende des Monats, in dem die regelmäßige Reinigung des Gehweges eingestellt wird. 

(3) Die Gebühren für ein Kalenderjahr gemäß § 5 werden jeweils zum 15. Februar, 15. Mai, 
15. August und 15. November zu je einem Viertel zur Zahlung fällig. 

(4) Wird die Gehwegreinigung durch Betriebsstörungen, höhere Gewalt oder sonstige 
Betriebsunterbrechungen (z.B. Feiertage, Streik, Behinderung durch Eis und Schnee) 
vorübergehend eingeschränkt, unterbrochen oder verspätet durchgeführt, so besteht kein 
Anspruch auf Gebührenminderung. 

(5) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder erhöht sich 
die Benutzungsgebühr mit Beginn des auf die Änderung folgenden Monats. 

§ 4 
Bemessungsgrundlagen 

(1) Bemessungsgrundlage für die Gehwegreinigungsgebühr ist die Gehweglänge die an das 
entsprechende Grundstück angrenzt. 

(2) Bei der Feststellung der Straßenfrontlänge werden Bruchteile eines Meters bis zu 50 cm 
auf volle Meter abgerundet und Bruchteile eines Meters über 50 cm auf volle Meter 
aufgerundet. 

 



§ 5 
Höhe der Gebühren 

(1) Die Gebühr je Meter Gehweglänge beträgt 0,50 € jährlich. 

(2) Werden Gehwege über das übliche Maß hinaus verunreinigt, so gilt § 17 des Straßen- und 
Wegegesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen (StrWG NRW). 

§ 6 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.01.2022 in Kraft. Gleichzeit tritt die Satzung über die 
Gehwegreinigung und die Erhebung von Gehwegreinigungsgebühren in der Hansestadt 
Wipperfürth vom 19.12.2018 in der derzeit geltenden Fassung der II. Änderungssatzung vom 
16.12.2020, in Kraft seit 01.01.2021 außer Kraft. 

Bekanntmachungsanordnung 

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen der Satzung 
nach Ablauf eines Jahres nicht mehr geltend gemacht werden kann. 
Es sei denn, 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet, oder 
d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Wipperfürth vorher gerügt und 
    dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel  
    ergibt. 

Die vorstehende Gehwegreinigungs- und Gebührensatzung wird hiermit öffentlich 
bekanntgemacht. 

Wipperfürth, den 16.12.2021 
(Anne Loth) 
-Bürgermeisterin- 

Anlage 

Straßenverzeichnis gem. § 1 Abs. 2 der Satzung über die Gehwegreinigung und die Erhebung 
von Gehwegreinigungsgebühren in der Hansestadt Wipperfürth 



Anlage 
 

Straßenverzeichnis gemäß § 1 Abs. (2) der Satzung  
über die Gehwegreinigung und die Erhebung von Gehwegreinigungsgebühren 

in der Hansestadt Wipperfürth 

Stand: 16. November 2021 

Straßenamen Hausnummern 
(Flst. = Flurstücknummer) 

Bemerkungen zur Lage 
 (evtl. abweichend vom Straßennamen) 

Agathaberger Weg 1; 1a + 1b Gehweg entlang  Straße 
Niedergaul (L302) 

Alte-Kölner-Straße 1; 3; 3a; 5; bis 19; 59 bis 81    
(nur ungerade Haus-Nr.) + 
Flst. 1083 

  

Alte-Kölner-Straße 2; 2a; 4 bis 12; 34 bis 38 + 96 
bis 102    
(nur gerade Haus-Nr.) 

  

Alte Kölner Straße 92 + 92a Gehweg entlang Alte Kölner Str. 
und entlang Weberstr. 

Alte-Kölner-Straße 83 Gehweg entlang Alte-Kölner-Str. u.  
entlang Siebenborner Höhe 

Am Mühlenberg 1 + 2  (Schulzentrum, H.V.-
Realschule, K.A.-
Hauptschule + Voss-Arena) 

Gehweg entlang Ostlandstr. 
(Schulzentrum) u. Zufahrt  Am 
Mühlenberg 

Am Mühlenberg 1  (K.A.-Hauptschule + Voss-
Arena) 

Fußweg zwischen Ostlandstr. u. 
Schäferwiesen u. Waldlehrpfand 
(rückwärtiger Zugang Vossarena) 

Am Stauweiher 1; 3; 12 + Flst. 80; 160; 113; 
91 + 87 

  

An den Quellen 10 bis 16; 26 + 28   

An der Stursbergs-
Ecke 

2 Gehweg an der Straße Marktpl. 

An der Stursbergs-
Ecke 

6 Gehweg am Surgeres-Pl. 

An der Ziegelei 2  (Baumarkt) Gehweg entlang An der Ziegelei u. 
entlang Engelsburg 

An der Ziegelei 3 bis 23  (nur ungerade 
Haus-Nr.) 

  

An der Ziegelei 4   (Kinderg.)   

An der Ziegelei 25 Gehweg entlang An der Ziegelei u. 
Fußweg zur Wilhelmshöhe 



Anlage 
 

Attendorner-Tor-
Straße 

4a Gehweg entlang der Ostlandstr. 

Attendorner-Tor-
Straße 

6 + 6a Gehweg entlang der Ostlandstr. 

Auf dem Silberberg 1; 1a; 2 + 4   

August-Mittelsten-
Scheid-Straße 

18; 18a; 20; 22; 24 + 26   

August-Mittelsten-
Scheid-Straße 

23 (Betriebsgelände Jockey 
Plastik Wipperfürth GmbH), 
25 + 27a 

Gehweg entlang  August-
Mittelsten-Scheid-Str. u. entlang 
Str. Niedergaul 

Bahnstraße 1 + 9 bis 19  (nur ungerade 
Haus-Nr.) 

  

Bahnstraße 2; 8 bis 12 + 16   (nur gerade 
Haus-Nr.) 

  

Bahnstraße 5  (REWE Supermarkt) Gehweg entlang Bahnstr., entlang 
Radiumstr. u. entlang Am 
Kaufhaus 

Bahnstraße 6 Gehweg entlang Bahnstr., entlang 
Radiumstr. u. entlang Schützenstr. 
(Mehrzweckstreifen) 

Bahnstraße 7 Gehweg entlang Bahnstr. u. 
entlang Radiumstr.  

Bahnstraße 23; 26; 26a; 28; 30 + Flst. 
293 + 211 

  

Bahnstraße / 
Kaiserstraße 

19a 
1 + 1a 

Gehweg entlang Bahnstr. 

Bahnstraße / 
Schützenstraße 

4 (Flst. 1125) + Flst. 1124 Gehweg entlang Bahnstr. u.  
Mehrzweckstreifen entlang 
Schützenstr. 

Bernhardstraße 1 bis 7 (nur ungerade Hs-Nr.)   

Beverstraße 2a Gehweg an der Egener Str. 
u. an der Beverstr. 

Beverstraße 8 + 18 Gehweg an der Joseph-Mäurer-
Str. 

Böcklerstraße 2; 4 + 6 Gehweg entlang Hermann-Löns-
Weg u. 
Böcklerstr. 

Böcklerstraße 8 bis 18   (nur gerade Hs-Nr.)   

Böcklerstraße 13 bis 17  (nur ungerade Hs-
Nr.) 

  



Anlage 
 

Böcklerstraße 14 bis 18 (nur gerade Hs-Nr.) Gehweg entlang Ostlandstr. 

Böcklerstraße / 
Leonhardtstraße 

Flst. 211  (Fußweg zwischen 
Böcklerstr. u. Leonhardtstr.) 

Fußweg zwischen Böcklerstr. u. 
Leonhardtstr. 

Borromäerinnenstr. 1; 3; 4; 34; 36; 37; 39; 39a; 
69 + 71 

  

Borromäerinnenstr. 2 Gehweg entlang der 
Borromäerinnenstr. u. 
 der Ursulinenstr.  

Breslauer Straße 5 bis 19 (nur ungerade Hs-
Nr.) 

  

Brunsbachsmühle 1; 1a + 3   

Brunsbachsmühle 13 Gehweg entlang Sonnenweg u. 
Brunsbachsmühle 

Constantin-Hamm-
Straße 

2 Gehweg entlang Radiumstr. 

Don-Bosco-Weg 1; 5; + 7   

Ebertstraße 1 + 3 Gehweg entlang Hermann-Löns-
Weg 

Ebertstraße 15 Gehweg entlang Ostlandstr. 

Egener Straße  3; + 11 bis 23  (nur ungerade 
Hs.-Nr.) 

  

Egener Straße  7  (Bauhof) (ab Anfang Ortsdurchfahrt) 

Egener Straße  18; 24; 24a + 34 bis 42   
(nur gerade Haus-Nr.) 

  

Egener Straße  Flst. 1488; 1445 + 1206  
(rechts u. links des 
Neyebachs) 

nördlicher Radgehweg 

Egener Straße  Flst. 313   

Egener Straße  RÜB Elisabethstr. ( an 
Zufahrt Bauhof) 

  

Egener Straße  /  
Nikolausstraße 

Parkanl. nördl. d. 
Einmündung,  
Flurst. 574 - 576 

Gehweg an der Egener Str. u. 
Nikolausstr. 

Egener Straße  /  
Nikolausstraße 

Parkanlage südlich der 
Einmündung, Flurst. 616 

Gehweg an der Egener Str. u. 
Nikolausstr. 

Elbinger Weg 1; 1a; 3 bis 15  (nur ungerade 
Haus-Nr.) 

  

Elbinger Weg 2 Gehweg entlang Breslauer Str. 



Anlage 
 

Elisabethstraße 1 bis 9; 9a; 13; 13a; 15; 17   

Elisabethstraße 19 Radgehweg entlang der Egener 
Str., Gehweg entlang Elisabethstr. 

Engelbertusstraße 3; 3a + 5a + Flst. 155 
(Grünanlage) 

Gehweg entlang Karl-Graf-Str. 

Engelsburg 2 + 4 + Flst. 533; 1116; 526; 
527; 1115; 523 + 593   (nördl. 
Gehweg zw. Wolfsiepen u. 
Königsberger Str.) 

  

Engelsburg 16; 18; 28 + 32   
(nur gerade Haus-Nr.) 

Gehweg entlang Engelsburg  
(B237 / Nordtangente) 

Felderhof Flst. 71, Flur 98 Verbindungsgehweg 
Wilhelmshöhe  -  An der Ziegelei 

Flurstraße 2; 6 bis 12; 26; 28, 32 bis 60   
(nur gerade Haus-Nr.) 

  

Fritz-Volbach-
Straße 

1; 1a; 2; 2a; 2b; 2c; 3; 4; 6; 
16; 18 + 20 

  

Fritz-Volbach-
Straße 

8 bis 16   (nur gerade Hs-Nr.) Mischfläche 

Gartenstraße 5; 7 + 9   

Gaulstraße alle anliegenden Grundstücke 
außer Hs-Nr. 18; 18a; 22, 
58a; 58b; 94, 96, 98, 100; 
102 + Flst: 15 + 1720 

  

Gaulstraße 6 + 8 Gehweg entlang  Gaulstr. u. 
entlang Ringstr. 

Gaulstraße 9 + 11 Gehweg entlang  Gaulstr. u.  
entlang Surgeres-Pl. 

Gaulstraße 55 + 57 Gehweg entlang  Gaulstr. u.  
entlang Herbstmühle 

Gladbacher Straße 1 bis 45 + 51 bis 67   (bis 
Ende Ortsduchfahrt) 
(nur ungerade Haus-Nr.) 

  

Gladbacher Straße 2 + 6 Gehweg entlang Gladbacher Str. 
u. Weststr. 

Gladbacher Straße 8 Gehweg entlang Gladbacher Str. 
u. entlang Alte-Kölner-Str. 

Gladbacher Straße 10; 14; 16; 16a; 18 + 44 bis 
54 (bis Ende Ortsdurchfahrt) 
(nur gerade Haus-Nr.) 

  



Anlage 
 

Graf-von-Galen-
Straße 

alle anliegenden Grundstücke 
außer Haus-Nr. 21; 24; 26; 
28 + 30 

  

Graf-von-Galen-
Straße 

1 Gehweg entlang Graf-von-Galen-
Str.  u.  
entlang Weststr. 

Gummersbacher 
Straße 

1; 3 + 7   

Gummersbacher 
Straße 

5 Gehweg entlang Gummersbacher 
Str. u.  
entlang Auf dem Silberberg 

Harhausen 1; 1a + 2b bis Ende Ortsdurchfahrt 

Harhausen 2 + 2a   

Hausmannsplatz 1   

Hedwigstraße 7 Gehweg entlang der Michaelstr. 

Herbstmühle 3; 5; 9; 11; 13; 13a; 15; 17 + 
19 

  

Herbstmühle 8 + 8a Gehweg entlang Sonnenweg 

Hindenburgplatz 1 + 6  (GGS St. Nikolaus) Gehweg entlang Hindenburgplatz, 
Hindenburgstr. u. Hermann-Löns-
weg 

Hindenburgstraße 2; 2a; 4; 6; hist. evang. 
Friedhof, 10; 12; 22; 24; 26; 
30; 32; 32a-c + 46 

  

Hindenburgstraße 9; 11; 13; 13a; 19; 21; 23; 25; 
27 + 51 

  

Hindenburgstraße 20 Gehweg entlang Hindenburgstr. u.  
Hermann-Löns-Weg 

Hochstraße alle anliegenden Grundstücke   

Hochstraße 26 Gehweg Hochstr. u. Untere Straße 

Hochstraße 32; 34 + 36 Gehweg Hochstr. u.  
Mehrzweckstreifen entlang 
Schützenstr. 

Hochstraße 40 + 42 Gehweg Hochstr. u. Bahnstr. 

Hochstraße 56 bis 72  (nur gerade Haus-
Nr.)  
(REWE Supermarkt) 

Gehweg Hochstr. u. Am Kaufhaus 

Höhenweg 1; 3 + 5   



Anlage 
 

Im Siebenborn 1 + 1a Gehweg entlang  Im Siebenborn u.  
entlang Weststr. 

Im Siebenborn 3; 3a; 5 bis 17; 17a; 19 bis 
29; 29a; 31; 33; 33a; 35; 37; 
37a + 39 bis 103   
(nur ungerade Haus-Nr.) 

  

Im Siebenborn 57 + 59 Gehweg entlang  Im Siebenborn u.  
entlang Seilerstr. 

Im Siebenborn 93 + 95 Gehweg / Mehrzweckstreifen 
entlang  
Im Siebenborn und entlang 
Weberstr. 

In der Bicke Flst. 131  
(Gemeinschaftsparkplatz) 

Gehweg entlang Robinienweg 

Joseph-Mäurer-
Straße 

1 bis 27; 63; 65; ehem. Trafo; 
71 bis 81 
(nur ungerade Haus-Nr.) 

  

Joseph-Mäurer-
Straße 

2 + 2a Radgehweg an der Egener Str. 

Joseph-Mäurer-
Straße 

16 Gehweg an der Peterstr.  

Joseph-Mäurer-
Straße 

27 bis 37, 37a, 39 bis 53 + 59 
(nur gerader Haus-Nr.) 

Gehweg an der Joseph-Mäurer-
Str. 

Joseph-Mäurer-
Straße 

54 Gehweg im Einmündungsbereich 
Wilhelmstr. 

Karl-Graf-Straße 1 Gehweg entlang Von-Kettler-Str. 

Karl-Graf-Straße 2; 4, 6 (nur gerade Haus-Nr.)   

Klosterstraße 36 Gehweg entlang Klosterstr. + 
Ringstr. 

Kölner-Tor-Platz 1; 2; 2a; 4; 5 + 5a Gehweg entlang Kölner-Tor-Pl. u.  
entlang Ringstr. 

Kölner-Tor-Platz 6 + 6a   

Kölner-Tor-Platz 7 Gehweg entlang Kölner-Tor-Pl. / 
Gladbacher Str. u. entlang Weststr. 

Kölner-Tor-Platz 9 Gehweg entlang  Kölner-Tor-Pl. /  
Gladbacher Str. u. entlang 
Lenneper Str. 

Kolpingstraße alle anliegenden Grundstücke    

Kolpingstraße 1 Gehweg entlang Böcklerstr. / 
Ostlandstr. u. entlang Kolpingstr. 



Anlage 
 

Kolpingstraße 15 Gehweg entlang Kolpingstr. u. 
Hindenburgstr. 

Königsberger 
Straße  

11 + 13 Gehweg entlang Breslauer Str. 

Königsberger 
Straße  

34 Gehweg entlang Sudetenlandstr.;  
ohne Treppenanlage 

Konrad-Martin-Weg 1; 6 + 8 Gehweg entlang Alte-Kölner-Str. 

Langenbick 10a + 10b   

Langenbick 15 bis 29; 29a; 31 bis 37; 
37a; 39; 39a; 41 + 43    (nur 
ungerade Haus-Nr.) 

  

Leiersmühle alle anliegenden Grundstücke   

Leiersmühle 3; 5; 7 + Flst. 1940 Gehweg entlang Lüdenscheider 
Str. u. entlang Nordtangente / 
B237 

Leiersmühle 25 auch Gehweg nördl. des Grundst.  
Richtung Vosskuhle 

Lenneper Straße 1; 3(teilweise); 9; 11; 15;17; 
17a; 19; 19a; 21 bis 35    
(nur ungerade Haus-Nr.) 

 ("Lenneper Str. 3": nach neuem 
Straßenausbau im Bereich der 
Arkade nicht mehr mit Kehrm. 
befahrbar => Lichtschächte) 

Lenneper Straße 2 Gehweg entlang Lenneper Str. u.  
entlang Am Kaufhaus 

Lenneper Straße 4 + 10   

Lenneper Straße 6; 6a; + 8 Gehweg entlang Lenneper Str. u.  
entlang Radiumstr. 

Lenneper Straße 7 Gehweg entlang Lenneper Str. u.  
entlang Weststr. 

Lenneper Straße 41 bis 61; 61a; 61b; 61c; 63; 
65(bis Ende Ortsdurchf.)   
(nur ungerade Haus-Nr.)  + 
Flst. 37 

  

Leonhardtstraße 1 + 3; 2 bis 8 (gerade Haus-
Nr.) 

Gehweg entlang Leonhardtstr. u.  
Hindenburgstr. 

Leonhardtstraße 5; 7; 9; 10; 11; 12 + Flst. 225   

Leonhardtstraße 18 Gehweg entlang Kolpingstr. 

Leuchtenbirkener 
Weg 

4; 4a; 6 bis 30  (nur gerade 
Haus-Nr.) 

  



Anlage 
 

Louise-Schröder-
Straße 

2 bis 8  (nur gerade Haus-
Nr.) 

  

Lüdenscheider 
Straße 

alle anliegenden Grundstücke 
außer Haus-Nr. 44; 47a; 63a; 
59a, 59b; 79a + 79b 

  

Lüdenscheider 
Straße 

10  (Polizei) Gehweg entlang Lüdenscheider 
Str., Surgeres-Platz u. 
Hindenburgstr. 

Lüdenscheider 
Straße 

14  (Feuerwache) Gehweg entlang Lüdenscheider 
Str. u. Hindenburgstr. 

Lüdenscheider 
Straße 

42 Gehweg entlang Lüdenscheider 
Str. u. Don-Bosco-Weg 

Lüdenscheider 
Straße 

44 Gehweg entlang Don-Bosco-Weg 

Marktplatz 1  (Rathaus) Gehweg entlang Hochstraße 

Marktplatz 7 bis 9   

Marktplatz 10; 12;  Gehweg an der Straße Surgeres-
Platz 

Marktplatz / 
(Surgeres-Platz) 

10; 11 + 12  Verbindungsweg (entlang evang. 
Kirche) zwischen Marktpl. u. 
Surgeres-Pl. 

Marktplatz 13 + 14 Gehweg an der Straße Gaulstr. 

Michaelstraße 1 bis 31  (nur ungerade 
Haus-Nr.) 

  

Michaelstraße 2  (Stadtarchiv + KiGa) Gehweg an der Egener Str. 

Michaelstraße 2  (Stadtarchiv + KiGa)   

Michaelstraße 21 + 22 Gehweg entlang Bernhardstr. 

Michaelstraße 30   

Nackenborn Flst. 5 + 7   (Parkplätze zum 
Berufskolleg) 

  

Neyehof 2; 3 + 5 Radgehweg entlang der Egener 
Str. 

Neyehof Flst. 1390, Privatstr. Radgehweg entlang der Egener 
Str. 

Niedergaul 1; 1a; 3;  4; 4a; 4b; 6; 12; 14; 
14a; 14b; 14c; 16; 17; 17a; 
18; 18a; 19; 19a; 20; 21; 23; 
25 + Flst: 922 + 923 

  

Nikolausstraße 2 Gehweg an der Egener Str. 



Anlage 
 

Nikolausstraße 6 bis 30 (nur gerade Haus-
Nr.) 

  

Nikolausstraße 19 Gehweg entlang Bernhardstr. 

Ohlstraße 1 bis 9 (nur ungerade Haus-
Nr.) + Flst. 973 

  

Ommer 2 bis 14; 14a; 16 bis 24   
(nur gerade Haus-Nr.) 

  

Ostlandstraße 1 ;1a; 2; 4; 5; 5a; 6; 8; 10; 12; 
14; 16; 18; 20; 22 + 24 

  

Ostlandstraße 3 Gehweg entlang Ostlandstr. u.  
Louise-Schröder-Str. 

Ostlandstraße 28 bis 32 (Hallenbad)   

Ostlandstraße Stadion Mühlenberg   

Ostlandstraße / 
Kolpingstraße 

19; 2 Gehweg entlang Ostlandstr. u. 
Kolpingstr. 

Paulstraße 2   

Paulstraße 4  (Egener Str. 43) Gehweg an der Paulstr. und 
Radgehweg an der Egener Str. 

Paulstraße 6; 6a + 6b (nur gerade Haus-
Nr.) 

Gehweg an der Paulstr. und 
Radgehweg an der Egener Str. 

Paulstraße 8; 10 + 12  Gehweg an der Egener Str. u.  der 
Paulstr. 

Peterstraße 1 Gehweg an der Peterstr. und 
Radgehweg an der Egener Str. 

Peterstraße 2 Gehweg an der Peterstr. und 
Radgehweg an der Egener Str. 

Peterstraße 3 bis 13 (nur ungerade 
Haus.-Nr.) 

  

Prof.-Neugebauer-
Weg 

2 bis 8   (nur gerade Haus.-
Nr.) 

Gehweg Hausmannsplatz 

Radiumstraße 1  (ALDI-Süd-Gelände)   

Radiumstraße 4 Gehweg entlang Radiumstr. u.  
entlang Am Kaufhaus 

Radiumstraße 7 Gehweg entlang Radiumstr. u.  
entlang Bahnstr. 

Radiumstraße 9; 11; 12 + Flst. 460   



Anlage 
 

Ringstraße alle anliegenden Grundstücke 
außer Haus-Nr. 29, 31; 36; 
Kölner-Tor-Pl. 6 + 6a u. 
Gladbacher Str. 1 

  

Ringstraße 18 Gehweg entlang Ringstr. u. 
entlang Höhenweg 

Ringstraße 38 +  40  (KGS St. Antonius) Gehweg entlang Ringstr., 
Siegburger-Tor-Str. u. entlang 
Flurstr. 

Ringstraße / 
Siegburger-Tor-
Straße 

42 + 44  (Berufsschulen / 
Berufskolleg) 
1 

Gehweg entlang Ringstr., 
Siegburger-Tor-Str. u. entlang 
Nackenborn 

Robinienweg 1 + 3   

Robinienweg Flst.  258; 260; 262; 264; 274 
bis 281  (Garagen) 

  

Schäferwiesen 2 bis 6  (nur gerade Haus-
Nr.) 

Gehweg entlang Ostlandstr. u.  
entlang Schäferwiesen 

Schäferwiesen 2; 4; 8 + 12 bis 16 
(nur gerade Haus-Nr.) 

Fußweg zwischen Ostlandstr. u. 
Schäferwiesen u. Waldlehrpfand 
(rückwärtiger Zugang Vossarena) 

Schäferwiesen / 
Herbstmühle 

10 Fußweg zwischen Schäferwiesen 
u. Herbstmühle 

Schützenstraße 1   

Schützenstraße 4 + 6 Verbindungsfußweg zwischen 
Schützenstr. und Parkanlage Ellers 
Ecke 

Schützenstraße 10 Gehweg entlang Radiumstr. 

Seilerstraße 1; 2; 3; 5; 7: 9; 11 + Flst. 527   

Seilerstraße 4 Gehweg entlang Seilerstr. u.  
entlang Sattlerstr. 

Siebenborner Höhe 1a; 5 bis 19  (nur ungerade 
Haus-Nr.) 

  

Sonnenweg  1 bis 15; 15a; 17 bis 23; 27a; 
27b + 29   (nur ungerade 
Haus-Nr.) 

  

Sonnenweg  4 bis 8  (nur gerade Haus-
Nr.) 
(Dr.-Eugen-Kerstin-Stiftung) 

Gehweg entlang Sonnenweg u. 
Herbstmühle 

Sonnenweg  27 Gehweg entlang Sonnenweg u. 
Herbstmühle 



Anlage 
 

Sonnenweg  30  (Betriebsgelände BEW) Gehweg entlang Sonnenweg u. 
Herbstmühle 

Starenweg 2 Gehweg entlang Starenweg u. 
entlang Flurstr. 

Stettiner Straße 11; 11a; 13 bis 25   
(nur ungerade Haus-Nr.) 

  

Stillinghauser Weg 1 Gehweg entlang  August-
Mittelsten-Scheid-Str. 

Sudetenlandstraße 2 bis 28  (nur gerade Haus-
Nr.) 

  

Surgeres-Platz 8; 8a; 10; 12; 14; 16 + 16a;    

Untere Straße alle anliegenden Grundstücke   

Untere Straße 6 + 8  (8 = Marktstr. 26) Gehweg Untere Str. 

Untere Straße 23; 25 + 27 Gehweg Untere Str. u. Dr.-Eugen-
Kerstin-Str. 

Untere Straße 40 Gehweg Untere Str. u. 
"Bankengasse" 

Untere Straße 42 Gehweg Untere Str. u. Straße 
Marktplatz 

Ursulinenstraße 1; 3 bis 6; 6a; 7; 8; 10 bis 18; 
20; 22; 24 ; 28; 30; 32; 35 + 
37 

  

Ursulinenstraße 2  (EGS Albert-Schweitzer) Gehweg entlang Ursulinenstr. u. 
entlang An der Ziegelei 

Ursulinenstraße 81; 83 + 103 Gehweg zum Spielplatz 

Ursulinenstr.  /  
Wolfsiepen 

Verbindungsfußweg 
zwischen Wendehammer 
Ursulinenstr. und Wolfsiepen 

  

Von-Kettler-Straße 2   

Von-Kettler-Straße 7; 8 + 10 Gehweg entlang Weststr. 

Weberstraße 1 - 21a; 23; 23a; 23b + 25 
(alle anliegenden 
Grundstücke) 

  

Weststraße 2; 4; 4a; 6 bis 14; 18; 20; 22a 
+ Westfriedhof   (nur gerade 
Haus-Nr.) 

  

Weststraße 18 Gehweg entlang Weststr. u.  
entlang Graf-von-Galen-Str. 



Anlage 
 

Wilhelmshöhe  1a   

Wilhelmshöhe  2 Gehweg entlang An der Ziegelei 

Wilhelmshöhe  20 Fußweg zur Borromäerinnenstr. 

Wilhelmstraße  8 Gehweg entlang der Joseph-
Mäurer-Str. 

Wilhelmstraße  12 + 14 Gehweg entlang der Michaelstr. 

Wipperhof 1 Gehweg entlang Fritz-Volbach-Str. 

Wolfsiepen 1; 2 + 13 Gehweg entlang Engelsburg  
(B237 / Nordtangente) 

Wolfsiepen  15a   

Wolfsiepen 30b Gehweg nördl. des Grundst. 
zwischen Wolfsiepen u. Breslauer 
Str. 

Wupperstraße 4 bis 12   (nur gerade Haus-
Nr.) 

Radgehweg Wupperstr. u.  
Gehweg entlang Wupper 

 


